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پیش‌بینی روسیه از کاهش قیمت صادرات گاز
داده‌های وزارت اقتصاد روسیه نشان داد این کشور پیش‌بینی خود برای 
صادرات گاز طبیعی در فاصله سال‌ ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۶ را بازبینی نزولی کرده است.

به گزارش ایسنا، وزارت اقتصاد روسیه اکنون پیش‌بینی می‌کند که صادرات گاز 
طبیعی این کشور به کشورهای خارج از اتحاد جماهیر شوروی سابق، ۴۳۴.۶ 
دلار به ازای هر ۱۰۰۰ متر مکعب در سال میلادی جاری باشد و در سال 
میادی آینده به ۳۲۱.۷ دلار در هر هزار متر مکعب کاهش پیدا کند. در 
پیش‌بینی‌های سال‌های بعدی، بازبینی نزولی بیشتری انجام شد و به ۳۰۸.۳ 
دلار در سال ۲۰۲۵ و پایین ۳۰۰ دلار در سال ۲۰۲۶ اصلاح شد.این رقم 
بازبینی شده کمتر از ۴۰۵.۴ دلار است که برای سال ۲۰۲۴ در پیش نویس 
پیش‌بینی انجام شده در اوایل ماه جاری قید شده بود. آمار محافظه‌کارانه روسیه 
حتی بدتر بوده است و ۴۱۹.۴ دلار برای سال ۲۰۲۳، ۲۹۰.۷ دلار برای  سال 
۲۰۲۴، ۲۷۲.۳ دلار برای سال ۲۰۲۵ و ۲۶۰.۲ دلار برای سال ۲۰۲۶ پیش‌بینی 
شده است.تقریبا یک سوم درآمدهای بودجه روسیه از فروش نفت و گاز طبیعی 
تامین می‌شود. هر چند روسیه، قیمت کمتری را برای صادرات گاز طبیعی خود 
پیش‌بینی ‌کرد اما روز جمعه اعلام کرد هزینه بودجه سال آینده خود را به 
میزان ۳۶.۶ تریلیون روبل معادل ۳۸۳ میلیارد دلار افزایش می‌دهد. هزینه‌های 
اجتماعی و نظامی‌با ادامه جنگ در روسیه، سر به فلک کشیده است.روسیه اوایل 
هفته گذشته اعلام کرد که انتظار دارد تولید نفت و گاز داخلی در سال میلادی 
جاری کاهش پیدا کند. این کشور پیش‌بینی می‌کند تولید گاز طبیعی در سال 
میلادی جاری، به ۶۴۲ میلیارد متر مکعب در مقایسه با ۶۷۲ میلیارد متر مکعب 
در سال ۲۰۲۲، کاهش پیدا کند. در همین حال، صادرات گاز طبیعی روسیه به 
اروپا، به حدود ۲۵ درصد از سطح پیش از حمله نظامی‌مسکو به اوکراین سقوط 
کرده است. اما عرضه گاز به چین از طریق »سیلا سیبیری«، در ژوئیه به دو 
میلیارد مترمکعب رسید که رکورد جدیدی بود.بر اساس گزارش اویل پرایس، 
با این حال، محموله‌های صادرات ال‌ان‌جی از روسیه به اروپا بین ژانویه تا ژوئیه 

امسال در مقایسه با حجم سال ۲۰۲۱، افزایش ۴۰ درصدی داشت.

گاز در پیک برق کم نیاورد

در حالی پیک تابستان را پشت سر گذاشتیم که تابستان امسال نه تنها 
خاموشی نداشتیم بلکه تامین سوخت نیروگاه‌ها نیز با مشکل مواجه نشد و 
صنعت گاز ۹۳ درصد سوخت نیروگاه‌ها را تامین کرد.به گزارش ایسنا، بررسی‌ها 
نشان می‌دهد روند گازرسانی به نیروگاه‌ها نسبت به سال ۱۴۰۱ صعودی بوده 
به‌طوری که میانگین گاز تحویلی به نیروگاه‌ها پارسال )از ابتدای تابستان تا پایان 
مردادماه( ۲۷۴ میلیون مترمکعب در روز بود که این مقدار امسال و در همین 
بازه زمانی، به روزانه ۳۰۶ میلیون مترمکعب رسیده و نشانه افزایش ۱۲ درصدی 
این شاخص است.بیشترین حجم گازرسانی به نیروگاه‌ها در تابستان پارسال 
مربوط به اول مردادماه و حدود ۳۰۲ میلیون مترمکعب بود که امسال و در روز 
۲۰ تیرماه با ۳۱۸ میلیون مترمکعب گازرسانی به نیروگاه‌ها، رکوردی تازه در 
این بخش ثبت شد.بر اساس گزارش وضعیت آماری صنعت برق کشور، از ابتدای 
سال جاری در ۶ ماهه اول سال جاری تا تاریخ ۱۰ شهریورماه نیروگاه‌های کشور 
۲ میلیارد و ۳۵۴ میلیون لیتر سوخت مایع شامل گازوئیل و نفت کوره مصرف 
کرده‌اند.طبق این آمار در مدت مشابه سال گذشته یعنی ابتدای سال ۱۴۰۰ تا 
۱۰ شهریور همان سال میزان مصرف سوخت مایع واحدهای نیروگاهی معادل 
۵ میلیارد و ۸۰۰ میلیون متر مکعب به ثبت رسیده است.کنار هم قرار دادن 
این دو آمار به معنای کاهش ۶۰ درصدی مصرف سوخت مایع توسط واحدهای 
نیروگاهی کشور در ۶ ماهه ابتدای سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته است.

سیگنال منفی وارداتی‌های صفر کیلومتر 
به دست دوم‌ها

یک سال از مصوب شدن آیین نامه اجرایی واردات خودرو به کشور می‌گذرد 
اما هنوز خبری از محصولات برندهای جهانی خودروساز در بازار کشور نیست. 
چالش تامین ارز را می‌توان اصلی ترین چالش خودروسازان در این ارتباط 
دانست.به گزارش اکو ایران، بانک مرکزی تخصیص ارز حاصل از صادرات 
محصولات کشاورزی را به واردات خودرو تکذیب کرد.پنجشنبه رییس کمیسیون 
اقتصادی مجلس مدعی شد دولت تصمیم گرفته ارز حاصل از صادرات محصولات 
کشاورزی را به واردات خودرو و قطعات اختصاص دهد.اما مدیران بانک مرکزی 
بلافاصله دست به کار شدند و ادعای محمدرضا پور ابراهیمی‌را تکذیب کردند. 
بنابراین همچنان خودروهای وارداتی برای حضور در بازار با چالش مواجه هستند 
و به نوعی در به در شدند.  بیش از یک سال از تصویب آیین نامه اجرایی 
واردات خودرو به کشور می‌گذرد اما هنوز خبری از حضور خودروهای وارداتی در 
بازار نیست. چالش‌هایی مانند تعیین شرکت‌های وارد کننده خودرو و همچنین 
پاس کردن استانداردهای مد نظر سازمان ملی استاندارد از چالش‌های اصلی 
ورود محصولات برندهای جهانی خودروساز به بازار بود. اما شاه بیت چالش‌های 
خودروهای وارداتی چالش تامین ارز است. سیاست گذار خودرویی در حالی به 
دنبال واردات خودرو به کشور است که هنوز نتوانسته با مدیران بانک مرکزی 
برای تامین ارز ورود خودرو به توافق برسد.  بدون تامین ارز خبری از حضور 
خودروهای وارداتی مدل 2022 و مدل 2023 در بازار نخواهد بود.در حالی 
که هنوز ارز مورد نیاز برای واردات خودروهای صفر کیلومتر تامین نشده است 
شاهد هستیم که سیاست گذار خودرویی وعده تصوی آیین نامه اجرایی واردات 

خودروهای کارکرده را می‌دهد. 

مرحله سوم فروش یکپارچه خودروها 
در چه شرایطی آغاز می‌شود؟

بر اساس اظهارات مسئولان مربوطه در حوزه تصمیم‌گیری و عرضه خودروها 
در قالب سامانه یکپارچه، انصراف از خودروهای عرضه شده در دو مرحله اول 
بسیار است و بازگشایی اخیر در جهت تغییر اولویت از ١۴٠٣ به ١۴٠٢ نیز مورد 
استقبال قرار نگرفته؛ بنابراین فعلا خبری از مرحله سوم نیست؛ ضمن اینکه 
احتمالاً یکبار دیگر سامانه برای تعیین تکلیف عرضه‌های قبلی بازگشایی خواهد 
شد.به گزارش ایسنا، حدوداً سه ماه از اجرای مرحله دوم فروش یکپارچه خودروها 
می‌گذرد، اما هنوز پرونده آن‌ به طور کامل بسته نشده و چندباری سایت سامانه 
برای تکمیل ظرفیت‌های خالی ناشی از افزایش ظرفیت خودروسازها یا انصراف 
تعدادی از مشتریان هر دو مرحله فروش یکپارچه خودروها )مرحله اول و دوم( 
بازگشایی شده است.از ابتدا، قرار بر این بود که با تعیین تکلیف نهایی مرحله دوم، 
برنامه‌ریزی برای مرحله سوم آغاز شود، اما آن طور که شرایط نشان می‌دهد در 
بازگشایی اخیر سایت سامانه به منظور تغییر اولویت مشتریان با موعد تحویل 
١۴٠٣ به تحویل در سال جاری، گویا استقبال چندانی نشده است، اما شنیده‌ها 
حاکی از آن است که این احتمال وجود دارد که سایت سامانه بازگشایی شود تا 
شاید برخی تمایل به خرید و ثبت‌نام نشان دهند.در حال حاضر شنیده‌ها حاکی 
از آن است که با توجه به عدم استقبال مردم از فروش اخیر خودروسازان مونتاژی، 
شاید سامانه یکپارچه باز هم برای ظرفیت‌های خالی طی هفته‌های پیش‌رو 
بازگشایی شود.این موضوع از سوی مسئولان سامانه یکپارچه تخصیص خودروها 
در حال پیگیری است و به‌ محض پاسخگویی اطلاعات تکمیلی اطلاع‌رسانی 
خواهد شد؛ چنانچه این موضوع محقق شود و باز هم سایت سامانه برای ثبت 
درخواست خودرویی فعال شود، این سومین بار می‌شود که پس از ثبت‌نام اصلی 
سایت سامانه یکپارچه برای تکمیل ظرفیت‌های خالی خودروسازان فعال می‌شود.

سپهر دادجوی توکلی- مدیر روابط عمومی‌شورای رقابت- نیز اجرای مراحل 
بعدی سامانه یکپارچه عرضه را منوط به وجود تقاضا و مشتری دانسته و اظهار 
کرد: در حال حاضر با مازاد عرضه مواجه هستیم؛ بر این اساس مرحله سوم زمانی 

خواهد بود که متقاضی وجود داشته باشد.

بازار انرژی

خودرو

نفت یکی از مهم‌ترین منابع سرمایه‌ای ایران 
قلمداد می‌شود اما طبق داده‌های بانک مرکزی، 
بین چهار بخش اقتصاد ایران، نفت تنها بخشی 
است که در قیاس با ۱۲ سال گذشته نه‌تنها 
رشد نکرده است که کوچک‌تر هم شده است. 
جالب آن‌که در این بازه، در ایران که هم مزیت 
خاصی در کشاورزی ندارد و هم با خشک‌سالی 
دست‌به‌گریبان است، بیشترین رشد تولید 
را بخش کشاورزی از آن خود کرده است.به 
گزارش اکوایران، تولید ناخالص داخلی کشور 
در دوازده سال اخیر به بیشترین سطح خود 
در بهار امسال رسیده است. اگر تولید ناخالص 
داخلی کشور را به تفکیک چهار فعالیت 
اقتصادی عمده بررسی کنیم می‌توان مشاهده 
کرد سه گروه »کشاورزی« ، »صنعت و معدن« 
و »خدمات« به بالاترین سطح تولید خود در 
۱۲ سال گذشته رسیده‌اند. در صورتیکه در 
بخش »نفت و گاز« این اتفاق نیافتاده است.
آخرین آمار بانک مرکزی از تولید ناخالص 
داخلی، نشان می‌دهد این شاخص در بهار 
سال ۱۴۰۲ به حدود ۳۸۰ هزار میلیارد تومان 
)همت( به سال پایه ۹۵ رسیده که نسبت به 
بهار سال ۱۳۹۰، نزدیک به ۶۴ هزار میلیارد 
تومان بیشتر بوده است. آمارها گویای آن است 
که تولید در بهار سال جاری در بیشترین 
سطح خود در ۱۲ سال گذشته قرار گرفته 
است.اگر تولید ناخالص داخلی را به تفکیک 
فعالیت‌های اقتصادی بررسی کنیم متوجه 
رکورد تولید ناخالص داخلی تمامی‌بخش‌ها به 
جز بخش نفت و گاز در بهار ۱۴۰۲ نسبت 
به ۱۲ سال پیش از خود می‌شویم. به عنوان 
مثال تولید ناخالص داخلی در بخش خدمات 
در بهار ۱۴۰۲ به ۲۲۱.۴ همت به سال پایه 
۹۵ رسیده که از تولید این بخش در بهارهای 
۱۲ سال گذشته بیشتر بوده است. همین اتفاق 
برای بخش کشاورزی و صنعت و معدن نیز 
رخ داده است.طبق آمارها بخش نفت و گاز 
از این قاعده مستثنا بوده است. تولید ناخالص 
داخلی بخش نفت و گاز در سال ، ۱۴۰۲، به 
عدد ۳۸.۷ هزار میلیارد تومان به سال پایه ۹۵ 
رسیده اما باوجود رشد پلکانی در سال‌های 
اخیر، هنوز پایین‌تر از رقم سال 97 بوده است. 
مهم‌ترین عوامل عقب‌ماندگی رشد اقتصاد در 
این بخش را می‌توان تحریم‌ها و شیوع کرونا 

دانست.
بررسی میانگین رشد اقتصادی در دوازده 
سال گذشته نشان می‌دهد تولید ناخالص 
داخلی کشور در این مدت به طور میانگین 
سالانه ۱.۵۵ درصد رشد کرده است.ارزیابی 
رشد به تفکیک سه بخش مهم نشان می‌دهد، 
بهترین عملکرد تولید از بهار ۱۳۹۰ تا بهار 
امسال مربوط به بخش کشاورزی است. نکته 
قابل توجه آن است که تولیدات کشاورزی 
به قیمت‌های ثابت سال 95 به طور میانگین 
سالانه ۳.۵ درصد رشد داشته است. این 
درحالی است که بخش کشاورزی در این 
سال‌ها درگیر خشکسالی‌های پی‌درپی شده 
است.در این ارزیابی هم نامناسب‌ترین وضعیت 
در این سال‌ها متعلق به بخش نفت و گاز 
بوده است. در بهار سال جاری تولید نفت و 
گاز کشور به طور میانگین سالانه ۱.۹۴ درصد 

ریزش داشته است. 
به این معنا که اگر تولید بخش نفت در 
این سال‌ها بدون تغییر می‌ماند و میانگین رشد 
سالانه آن صفر می‌شد کشور رشد اقتصادی 
بالاتری را تجربه می‌کرد.به عقیده برخی، اینکه 
اقتصاد کشور در بخش کشاورزی که نسبت 
به بخش نفت از مزیت کمتری برخوردار 
بوده، رشد سالیانه بیشتری داشته است، نشان 
می‌دهد منابع نفتی ایران از سایر بخش‌های 
تولید جامانده است. این در حالی است که 
تولیدات کشاورزی تا بهار امسال، باوجود 

تمامی‌کمبودهای داخلی و شرایط نامساعد 
اقلیمی‌توانسته در این ۱۲ سال میانگین رشد 

سالیانه بالاتری را تجربه کند.
ایران به جمع تولیدکنندگان بزرگ 

اوپک بازگشت
تولید و سرمایه‌گذاری از جمله چالش‌های 
وزارت نفت بود که در دولت رییسی موفق به 
عبور از این چالش و ایستادن در کنار غول‌های 
تولیدکننده نفت اوپک شد.به گزارش ایسنا، 
تولید نفت در سال ۱۴۰۰حدود ۲ میلیون 
بشکه در روز بود و همین موضوع به تنزل 
جایگاه ایران در میان غول‌های نفتی جهان 

منجر شده بود. 
حل این معضل با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم در اولویت قرار گرفت تا آنجا که 
جواد اوجی هنگام نشستن بر کرسی هدایت 
وزارت نفت، ضمن تشریح برنامه‌های خود 
در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی، اظهار کرد: 
حداکثر ظرفیت نفت خام و میعانات گازی 
پالایشگاه‌ها اکنون نزدیک به ۲ میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشکه است که ان‌شاءالله کف این ظرفیت 
به ۳ میلیون و ۴۰۰ تا ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار 
بشکه در روز می‌رسد.وی یادآور شد: جمهوری 
اسلامی‌ایران ظرفیت مطلوبی در مخازن نفتی 
دارد و بیش از ۱۵۰ میلیارد بشکه نفت قابل‌ 
برداشت داریم که اگر بنا را بر تولید صیانتی از 
این مخازن بگذاریم ظرفیت خوبی هم در حوزه 
تولید خواهیم داشت که با برنامه‌های بخش 
بالادست، بی‌شک ظرف چهار تا پنج سال 
آینده افزایش ظرفیت تولید نفت اتفاق می‌افتد 
)هم در میدان‌های مشترک و هم میدان‌های 
مستقل( که با افزایش ظرفیت تولید می‌توانیم 
ظرفیت پالایشی کشور را افزایش دهیم و 
تضمین امنیت انرژی را پی بگیریم و در 
کنار آن صادرات نفت را هم داشته باشیم.
موضوعی که محسن خجسته‌مهر - مدیرعامل 
شرکت ملی نفت هم بر آن صحه گذاشت و در 

رویداد گام معکوس بهبود بهره‌وری در عملیات 
حفاری عنوان کرد: ظرفیت تولید نفت ایران 
قبل از تحریم ۳ میلیون و ۸۳۸ هزار بشکه 
در روز بود، ‌ اما بعد از خروج آمریکا از برجام، 
این ظرفیت تولید یک میلیون بشکه افت کرد. 
دولت قبل بخشنامه زده بود که تعمیرات 
اساسی را رها کنید و همین عامل موجب 
افت ظرفیت شد، اما با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، طی شش ماه و با هزینه‌کرد ۵۰۰ 
میلیون دلار، توانستیم ظرفیت تولید را به 
گذشته برگردانیم.ایران از سال ۲۰۱۹ تا سه‌ 
ماهه اول ۲۰۲۱، پس از کویت در جایگاه 
پنجم کشورهای تولید نفت اوپک قرار داشت 
و به‌ترتیب عربستان، عراق، امارات و کویت در 

رده‌های اول تا چهارم ایستاده بودند. 
در آوریل ۲۰۲۱ )فروردین - اردیبهشت( 
توانست با پیشی‌ گرفتن از کویت، در جایگاه 
چهارمین تولیدکننده نفت اوپک قرار گیرد و 
از آن زمان تا اکتبر ۲۰۲۱ )مهر - آبان( این 
جایگاه را حفظ کرد، اما در ماه نوامبر یعنی 
آبان - آذرماه همان سال، بار دیگر تولید نفت 
کویت از ایران پیشی گرفت و در جایگاه چهارم 
نشست و ایران به رتبه پنجم بازگشت.اما در 
سال ۲۰۲۳، روند تولید نفت در کشور رو به 
افزایش گذاشت و پس از یک سال و چهار 
ماه، یعنی مارس ۲۰۲۳ )اسفند - فروردین( 
با تولید ۲ میلیون و ۶۹۴ هزار بشکه در روز 
از کویت با تولید ۲ میلیون و ۵۸۵ هزار بشکه 
پیشی گرفت و دوباره به جایگاه چهارمی‌تولید 
نفت اوپک بازگشت و کویت در جایگاه پنجم 
قرار گرفت، اما هنوز ۷۲ هزار بشکه با جایگاه 

سومی‌تولید اوپک فاصله داشت.
شایان‌ ذکر است ۱۳ کشور الجزایر، آنگولا، 
کنگو، گینه استوایی، گابن، ایران، عراق، کویت، 
لیبی، نیجریه، عربستان، امارات و ونزوئلا عضو 
اوپک هستند که هشت کشور عضو در این ماه 
افزایش تولید داشتند و بیشترین افزایش به 

مقدار ۱۴۸ هزار بشکه در روز به ایران تعلق 
دارد. پنج کشور باقی‌مانده نیز کاهش تولید 
داشتند که بیشترین کاهش به میزان ۸۸ 
هزار بشکه به عربستان اختصاص‌ یافته است.

دوشادوشی کشورمان با غول‌های نفتی جهان، 
موفقیت چشمگیری است که وزیر نفت در 
آیین رسمی‌گشایش هفدهمین نمایشگاه 
بین‌المللی ایران‌پلاست به آن بالید و با تأکید 
بر اینکه در آغاز به‌کار این دولت تولید نفت 
حدود ۲.۲ میلیون بشکه در روز بود، افزود: 
امروز تولید نفت ایران با توان متخصصان 
ایرانی به روزانه ۳.۳ میلیون بشکه رسیده و 
نکته مهم آن است که هرچه تولید نفت انجام 
می‌شود، یا در پالایشگاه‌های داخلی به مصرف 
می‌رسد یا به صادرات اختصاص می‌یابد. زمان 
آن گذشت که کاهش تکلیفی تولید نفت را در 

کشور داشته باشیم. 
این افزایش تولید و صادرات نفت با توجه 
به افزایش قیمت نفت در بازارهای جهانی 
اهمیت بیشتری دارد، زیرا پیش‌بینی‌ها نشان 
می‌دهد قیمت نفت پایان سال ۲۰۲۳ به بالای 
۱۰۰ دلار می‌رسد.بازگشت به جایگاه سوم 
تولیدکننده نفت جهان، واکنش  کشورهای 

مسئولان و مقام‌ها را به‌دنبال داشت. 
نفت از صعود قیمت کوتاه آمد

قیمت نفت روز جمعه ثابت بود اما تحت 
تاثیر سودگیری معامله‌گران و دورنمای افزایش 
بیشتر نرخ‌های بهره آمریکا، کاهش هفتگی به 
ثبت رساند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
نفت برنت با سه سنت کاهش، در ۹۳ دلار 
و ۲۷ سنت در هر بشکه بسته شد. قیمت 
نفت برنت برای کل هفته، ۰.۳ درصد کاهش 
داشت.بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۴۰ سنت معادل ۰.۵ درصد افزایش، 
در ۹۰ دلار و سه سنت در هر بشکه بسته 
شد. شاخص نفت آمریکا ۰.۰۳ درصد کاهش 
هفتگی داشت که نخستین کاهش هفتگی 

این شاخص در چهار هفته گذشته بود.دنیس 
کیسلر، نائب رئیس ارشد شرکت »بی او کی 
فایننشیال« در این باره گفت: سرمایه گذاران 
انتظار دارند تقاضا در اکتبر که پالایشگاه‌ها 
وارد فصل تعمیرات می‌شوند و نرخ بهره بالاتر 
می‌رود، ضعیف شود. همچنین معامله‌گران به 
سودگیری از افزایش اخیر قیمت‌ها پرداختند.

هر دو شاخص در سه هفته قبل تحت تاثیر 
نگرانی‌ها نسبت به محدودیت عرضه، بیش از 

۱۰ درصد صعود کرده بودند. 
قیمت نفت سه‌شنبه هفته گذشته، تحت 
تاثیر تمدید کاهش عرضه اضافی عربستان 
سعودی و روسیه تا پایان سال ۲۰۲۳، به 
بالاترین رکورد در ۱۰ ماه اخیر صعود کرده 
بود.مقامات فدرال رزرو آمریکا هر چند هفته 
گذشته به ثابت ماندن نرخ بهره رای دادند، 
درباره افزایش بیشتر نرخ‌های بهره هشدار 
داده‌اند.میشل بومان، از مقامات بانک مرکزی 
آمریکا گفت: تورم همچنان بسیار بالاست و 
انتظار دارم که کمیته بازار آزاد فدرال، نرخ 

بهره را به میزان بیشتری افزایش دهد.
 احتمال افزایش بیشتر قیمت انرژی، 
ریسک به خصوصی است که وی زیر نظر دارد.

نرخ بهره بالاتر، هزینه‌های استقراض را افزایش 
داده و باعث کندی رشد اقتصادی و تقاضای 
کمتر برای نفت می‌شود. در این بین، انتظار 
می‌رود ممنوعیت موقتی صادرات بنزین و 
دیزل روسیه به اکثر کشورها، عرضه سوخت 
در بازارهای جهانی را محدود کند.خبرگزاری 
دولتی تاس گزارش کرد شرکت ترانس‌نفت 
روسیه، تحویل دیزل به پایانه‌های پریمورسک 
و نووراسییسک در دریای بالتیک و دریای 
سیاه را به حال تعلیق درآورده است.شرکت آر 
بی سی در یادداشتی نوشت: این ممنوعیت، 
ابهامات جدیدی در دورنمای تامین محصولات 
پالایشی و جست‌وجوی کشورها برای منابع 

تامین جایگزین، ایجاد می‌کند.

یک کارشناس حوزه انرژی گفت: اکنون صنعت 
پتروشیمی‌در کشور ما با یارانه فعالیت می‌کند و با کمبود 
سرمایه گذاری مواجه است. اما صنعت پتروشیمی‌عربستان 
در چارچوب برنامه‌های شرکت سابیک برنامه‌های 
بلندپروازانه‌ای را پیگیر است.محمود خاقانی در گفت و گو 
با ایلنا، درباره امکان همکاری ایران و عربستان در حوزه 
پتروشیمی‌اظهار داشت: در حال حاضر دولت بر اساس 
برنامه و استراتژی راهبردی در حال مذاکره و تفاهم در 
حوزه انرژی است، بر این اساس برای پتروشیمی‌هم 
برنامه‌هایی در دستور کار قرار گرفته است. اما واقع امر 
اینکه عربستان در صنعت پتروشیمی‌از ایران خیلی جلوتر 
است، ما وقتی در این صنعت بدنبال خصوصی سازی رفتیم 
با این هدف بود که صنعت پایه پتروشیمی‌را که با بودجه 
بیت المال سرمایه گذاری شده واگذار کنیم تا ارتقا داده 

شود.وی ادامه داد: محصولاتی که اکنون در ایران تولید 
می‌شود در مقابل محصولاتی که در عربستان به تولید 
می‌رسد بسیار ارزان تر است زیرا ما هنوز در اول راه حرکت 
به سمت زنجیره ارزش هستیم، بنابراین با خصوصی سازی 
آن تحولی که انتظار می‌رفت در این صنعت ایجاد نشد، 
یعنی خصوصی‌ها همان محصولاتی را که پتروشیمی‌دولتی 
تولید می‌کرد؛ با خوراک ارزان تولید می‌کنند و ‌‌هر زمان هم 
که بحث افزایش نرخ خوراک می‌شود؛ معترض می‌شوند.
این کارشناس حوزه انرژی خاطرنشان کرد؛ اگر محصولات 
معادنی که بصورت خام صادر می‌شود تبدیل به ارزش 
افزوده و محصول نهایی می‌شد اکنون کشور مشکل تامین 
ارز نداشت.وی در ادامه تصریح کرد: زمان مرحوم نوربخش 
رییس پیشین بانک مرکزی پیشنهاد شد که بورس نفت 
در جزیره کیش راه اندازی شود و فراورده‌های نفتی کشور 

با ریال معامله شود و ریال پشتوانه فراورده نفتی و در 
مراحل بعد پشتوانه گاز پیدا می‌کرد و به این ترتیب در 
برابر دلار قوی می‌شد و روی این موضوع کار شده بود 
و‌ قرار بود دریای خزر، آسیای مرکزی ‌‌و قفقاز را به خلیج 
فارس وصل کنیم. در چارچوب همان سیاست‌ها ما به 
آذربایجان و ارمنستان گاز ارسال کردیم و طرحی تحت 
عنوان انرژی برای صلح تعریف کردیم که بتوانیم در قره 
باغ صلح برقرار کنیم اما متاسفانه همه اینها در دولت نهم ‌‌و 
دهم ضربه خورد دولت یازدهم و دوازدهم هم سرگرم برجام 
شد.وی گفت: اکنون صنعت پتروشیمی‌در کشور ما با یارانه 
فعالیت می‌کند و با کمبود سرمایه گذاری مواجه است اما 
صنعت پتروشیمی‌عربستان در چارچوب برنامه‌های شرکت 
سابیک برنامه‌های بلندپروازانه ای را پیگیر است، در هر 
حال آنچه ما می‌توانیم انجام دهیم اینکه باتوجه به کمبود 

گاز در عربستان؛ بطوری که برای تامین گاز مجتمع‌های 
پتروشیمی‌هم این کمبود مشهود است و مجبورند خوراک 
واحدها را از نفتا تامین کنند، بنابراین ما در کوتاه مدت و 
میان مدت می‌توانیم با صادرات گاز به این کشور در صنعت 
پتروشیمی‌این کشور سهیم‌ شویم. به طور مثال در میدان 
آرش که محل اختلاف سه کشور ایران، کویت و  عربستان 
است؛ می‌توانیم باهم میدان را توسعه دهیم، یعنی عربستان 
سرمایه گذاری کند و قدرالسهم ایران از گازی که ایران به 
عربستان ارسال می‌کند؛ پرداخت شود و یا اینکه بخشی از 
۱۱ میلیارد دلار مطالبه‌ای که از عراق داریم را جهت پروژه 
سرمایه گذاری کنیم.خاقانی بیان داشت: اینکه عربستان 
با مشارکت بخش خصوصی صنعت پتروشیمی‌ما را توسعه 
دهد هم چندان میسر نیست زیرا در این صورت درواقع 

عربستان برای خود در منطقه رقیب می‌تراشد.

یک کارشناس انرژی تشریح کرد

اشکالات بر سر راه همکاری ایران و عربستان در صنعت پتروشیمی‌

صادرکنندگان اقلام غیرنفتی خواستار پایان دادن 
سیاست »تعیین دستوری نرخ ارز حاصل از صادرات 
غیرنفتی« و جایگزینی »نرخ توافقی« به جای »نرخ 
نیمایی« شدند. زیرا به باور فعالان اقتصادی بخش 
خصوصی، ادامه سیاست کنونی از سوی دولت، غروب 
صادرات را در آینده نزدیک رقم خواهد زد.به گزارش 
اکوایران، صادرکنندگان مدت‌هاست نسبت به افول 

صادرات غیرنفتی ایران ابراز نگرانی کرده‌اند. 
صادراتی که از سال 1397 و به دنبال تشدید 
قوانین پیمان سپاری ارزی بیش از پیش تحت فشار 
قرار گرفت.البته صادرکنندگان بر این باورند که ارز 
ناشی از صادرات غیرنفتی باید به کشور برگردد و 
بازگشت ارز به کشور برای تداوم فعالیت تجاری هر 
فردی یک ضرورت است؛ اما اینکه شیوه بازگشت ارز 
از سوی دولت تعیین شود و از طرفی برای آن سقف 
زمانی در نظر گرفت، اقدام غیرکارشناسانه است که 
مانع صادرات می‌شود.برهمین اساس هم از پنج سال 
پیش آنها بر لزوم توقف مقررات حاکم بر پیمان‌سپاری 
ارزی تاکید کردند، اما  دولت روحانی در گذشته و 
اکنون دولت رئیسی به دلیل محدودیت منابع ارزی، از 

این درخواست عبور کردند.
 اگرچه سیاستگذاران اثر منفی و مخرب این 
سیاست را به وضوح درک کرده‌اند. تاکنون بسیاری 
از اقلام صادراتی ایران به دلیل همین محدودیت‌ها 

کاهش یافته است. موضوعی که چندی پیش هم 
»اکوایران« به آن پرداخته بود.  داده‌های گمرک 
نشان می‌دهد، در 5 ماهه نخست سال جاری صادرات 
غیرنفتی ایران هم به لحاظ ارزشی و هم به لحاظ وزنی 
کاهش یافته است.جمعی از صادرکنندگان که اخیرا 
به نمایندگی هم صنفان خود در اتاق ایران دور هم 
جمع شده بودند، شرایط کنونی را ناشی از غیررقابتی 
شدن صادرات غیرنفتی خوانند. در تازه‌ترین نشست 
کمیسیون توسعه صادرات غیرنفتی اتاق ایران، محمد 
لاهوتی، رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق ایران 
در این نشست، تأکید کرد: فارغ از اینکه قانون، 
صادرکنندگان را مکلف به برگشت ارز کرده، بازگشت 
ارز به کشور وظیفه ملی هر صادرکننده‌ای است و هر 
صادرکننده‌ای برای ادامه فعالیت تجاری خود نیاز به 

برگشت ارز دارد.
 پس امروز مشکل صادرکنندگان، موضوع برگشت 
ارز نیست؛ اما باید روش‌هایی اتخاذ شود که استفاده از 
آنها امکان‌پذیر باشد و دستوری نبودن نرخ ارز، خواسته 
به حق صادرکنندگان است. بنابراین باید درباره تسهیل 
در برگشت و عدم اعمال نرخ دستوری، با دولت وارد 
مذاکره شویم تا جنبه رقابت کالاهای صادراتی ایران، 
رعایت شود.از طرفی در جلساتی که بین اعضای 
کمیسیون صنایع غذایی و کمیسیون کشاورزی اتاق 
ایران برگزار شد نیز این مسئله مورد تأکید قرار گرفت. 

بررسی‌ها نشان می‌دهد در فصل گرم سال جاری 
و برای نخستین بار میزان مصرف بخش صنعتی از 
بخش خانگی در کشور پیشی گرفت، اتفاقی که در 
سایه همراهی مشترکان بخش خانگی با برنامه‌های 
مدیریت مصرف برق رقم خورد و نسبت به سال‌های 
گذشته شرایط مطلوب تری را برای صنایع در حوزه 
تولید رقم زد.به گزارش ایسنا، بر اساس برنامه‌های 
مدیریت مصرف سال جاری مقرر شد تا بیش ۵۸۰ 
هزار واحد صنعتی که عمدتاً کسب و کارهای کوچک 
و یا خانگی بودند، بدون هیچ محدودیتی در تابستان 
سال جاری برق مصرف کنند و شهرک‌های صنعتی 
نیز در کنار صنایع بزرگ ضمن تعامل با وزارت نیرو 
و مدیریت زمان مصرف، امکان بیشترین استفاده از 
برق را به دست آورند.در همین راستا و در ابتدای 
فصل گرم سال مقرر شد تا به جز صنایع کوچک که 
بدون محدودیت برق تحویل گرفتند، صنایع فعال در 
شهرک‌های صنعتی نیز با جا به جایی روز تعطیل 
خود مشمول مدیریت مصرف برق شوند و در مقابل 
در روزهای جمعه نیز برای جبران محدودیت پیش 

آمده فعال باشند.
با این وجود همزمان با آغاز فصل گرم سال و در 
سایه تعامل مصرف کنندگان بخش خانگی با صنعت 
برق و ایجاد امکان تامین برق بیشتر برای شهرک‌های 
صنعتی، محدودیت دریافت برق این صنایع از یک روز 

در هفته به نصف روز در هفته تقلیل یافت تا امکان 
دریافت برق بیشتر و در نتیجه تولید بیشتر برای آن‌ها 
فراهم شود.طبق اعلام وزارت نیرو، شرایط مطلوبی 
که البته در اواخر ماه مرداد و اوایل شهریور و تنها 
به مدت ۳ هفته به دلیل افزایش شدید دمای هوا و 
افزایش مصرف برق در بخش خانگی کمی‌تغییر یافت 
و مدیریت مصرف برق صنایع فعال در شهرک‌های 
صنعتی از یک روز به یک و نیم روز در دو روز متفاوت 
افزایش یافت. این در حالی بود که همچنان نسبت به 
برنامه اولیه شش ساعت برق بیشتر به صنایع فعال 
در شهرک‌های صنعتی اختصاص یافت.در ارتباط با 
صنایع بزرگ مانند فولاد، سیمان، آلومینیوم و... نیز در 
تعامل ایجاد شده با انجمن‌های این صنایع و نیز تعامل 
با وزارت صمت برنامه‌های دقیقی تنظیم و مقرر شد 
تا این صنایع نیز ضمن کاهش میزان مصرف برق در 
زمان اوج بار مصرف در دیگر ساعات بدون محدودیت 

نسبت به مصرف برق اقدام کنند.
جدا از نتیجه محسوس این برنامه که همان پایداری 
شبکه برق سراسری و جلوگیری از وقوع خاموشی‌های 
گسترده در کشور بود، بررسی‌های دقیق‌تر و کنکاش 
در آمار و ارقام نیز نشان می‌دهد که در نتیجه همین 
شرایط وضعیت مطلوب‌تری برای صنایع در مقایسه 
با سال‌های گذشته و نیز در مقایسه با بخش خانگی 

ایجاد شد.

صنایع در صدر تامین برق کشور در نیمه نخست سالغروب صادرات غیرنفتی ایران

نفت در بین چهار بخش اقتصاد ایران عقب مانده است

سوخت‌و‌ساز ۱۲ ساله اقتصاد ایران


